MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DIDÁTICO-

PEDAGÓGICA EM BIOLOGIA

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SOROCABA, faz saber aos candidatos do Processo

Seletivo Simplificado de que trata o Edital n° 813, de 11 de novembro de 2019, publicado no

Diário Oficial da União em 12 de novembro de 2019, os Temas e as Referências Bibliográficas

para.a Prova de Desempenho Didático-Pedagógica.

Área 	- Temas Referências

Biologia
Genética: 	r
Lei de Mendel

LINHARES, 	Sérgio; 	Fernando 	GEWANDSZNAJDER, 	F.
Biologia Hoje. São Paulo: Ática, 2013.
LOPES 	Sônia; ROSSO, Sérgio. Bio. São Paulo: Saraiva,
2010.

Biologia
Evolução:

Teorias

evolutivas

LINHARES, 	Sérgio; 	Fernando 	GEWANDSZNAJDER, 	F.
Biologia Hoje. São Paulo: Ática, 2013. ;
LOPES, Sônia; ROSSO, Sérgio. Bio. São Paulo: Saraiva,
2010.

..

Biologia .•
Fisiologia:

Crculação nos :

Vertebrados

LINHARES, 	Sérgio; 	Fernando 	GEWANDSZNAJDER, 	F.
Biologia Hoje. São Paulo: Ática, 2013.
LOPES, Sônia; ROSSO, Sérgio. Bio. São Paulo: Saraiva,
2010.

DENILSON DE CAMARGO MIRIM

	00000001